

Prenumerata miesięczna: Bez odnośnika... 4-24 Z odnośnikiem... 4-50 Z przesyłką pocztową 4-50 Za granicą...

Drukarnia Literacka w Krakowie. KRAKÓW P. T. Biblioteka Jagiellońska

WA REFORMA

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów: Zwykłe... 15 groszy Nadesłane... 85 " Po kronice... 45 " Na 1szej stronie... 50 " Drobne od słowa... 7 " Układ tabelaryczny 50% drożej Zamiejscowe o 50% drożej

Premier Bartel o sytuacji i zamiarach rządu

Kraków, 22 września. Bardzo dobrą powiódź myśli prezydent gabinetu, p. Bartel, udzielił wczoraj prasie wywiadu, który był uzupełnieniem wywodów, zawartych w ekspozycji ministra skarbu p. Klarnera...

istotnie zbyt wysokim. Jeżeli jednak uwzględnia się, że armia nasza rozporządza starym i w wielu wypadkach bezużytecznym materiałem wojennym, dalej jeśli się zważy brak budynków i magazynów, to dążność do wyrównania tych braków musi być uznana za racjonalną.

Prowizorium budżetowe ma zapewnioną większość

Warszawa, 22 września (AW). Stanowisko opozycyjne wobec prowizorium budżetowego zadeklarował dotychczas jedynie Związek Ludowo-Narodowy. Do tej opozycji przylączyła się zapewne ugrupowania krajowej lewicy.

P. P. S. głosować będzie za budżetem

Warszawa, 22 września. Klub PPS na wczorajszych obradach uchwalił głosować za prowizorium budżetowym jako za koniecznością państwową.

Memoriał prof. Kemmerera

Warszawa, 22 września. Jak donosiliśmy, prof. Kemmerer wręczył ministrowi skarbu swe sprawozdanie. Obejmuje ono następujące zagadnienia: 1) Stabilizacja złota, 2) Memoriał o zmianie statutu Banku Polskiego, 3) Sprawozdanie o położeniu Banków akcyjnych w Polsce, 4) Memoriał o kredytowej polityce polskiej, 5) Ustrój dochodów skarbowych państwa polskiego wraz z krytyką i zaleceniami reformy, 6) Sprawozdanie o kontroli rachunkowej i fiskalnej w ministerstwie skarbu, 7) Sprawozdanie o administracji celnej, 8) Memoriał o administracji celnej w wolnym mieście Gdańsku, 9) Raport o polskim przemysle solnym, 10) Memoriał o uprzywilejowaniu handlu eksportowego, 11) Sprawozdanie uzasadniające potrzebę skodyfikowania formalnego prawa budżetowego, 12) Projekt funduszu bankowego, 13) Memoriał o monopoli tytoniowym.

Prof. Kemmerer zwraca uwagę na nasz bardzo wadliwy system podatkowy. Znaczna część społeczeństwa, wedle opinii prof. Kemmerera, nie płaci podatków, inna zaś, mniejsza, jest podatkami nadmiernie obciążona. Polska jako kraj rolniczy nie może prowadzić wyłącznie polityki przemysłowej, mimo wywozu węgla i materiałów włókienniczych.

stwa do polskich banków akcyjnych, które wskutek jego utraty ucierpiały bardzo silnie. Specjalnie dotknęło to wielkie banki. W dalszym ciągu prof. Kemmerer zaznaczył, że ilość banków akcyjnych w Polsce jest za wielką, i że posiadają one zaledwie własnych funduszy dla finansowania bieżących potrzeb kredytowych

Projekt reformy podatku przemysłowego

Warszawa, 22 września. Ministerstwo skarbu projektuje daleko idącą reformę podatku przemysłowego od obrotu. Reforma dotyczyć będzie przedsiębiorstw handlowych 3-ciej, 4-tej i 5-tej kategorii, oraz przedsiębiorstw przemysłowych 7-mej i 8-mej kategorii.

Straszna tragedia rodzinna

Warszawa, 22 września. Dziś w nocy b. dyrektor departamentu kredytowego ministerstwa skarbu, następnie b. dyrektor socjalistycznego Banku Ludowego, a wreszcie dyrektor Banku Kredytowego, Edmund Statkiewicz, dokonał mroźnego krew w żyłach żonobójstwa i synobójstwa, poczem sam odebrał sobie życie.

Prof. Kemmerer sądzi, że celem poprawy sytuacji banków należy zlikwidować słabe banki, rozciągnąć nad nimi prawny bezwzględny nadzór, poczem dopiero banki te mogą mieć pewne widoki uzyskania znaczniejszych pożyczek zagranicznych.

ustalona przeciętna norma podatków od obrotu, na podstawie klasy miejscowości, określonych w związku z ceną patentu. W sprawie tej będzie w najbliższym czasie zwołana konferencja zainteresowanych sfer gospodarczych.

Slużącą, która od roku służyła u Statkiewiczów, zeznała, że w czasie swej służby u Statkiewiczów nie słyszała nigdy żadnych kłótni, ani nieporozumień pomiędzy małżonkami, a przeciwnie stosunki były bardzo wzorowe. Wczoraj w nocy sluząca prała do godz. 2 w nocy. O godz. 7 rano wstała i udala się do łóżka, a po powrocie do domu weszła do pokoju, ażeby zbudzić młodego Statkiewicza. W chwili otwarcia drzwi do pokoju, uderzyła ją woń gazu. Jak się okazało gaz ułtlniał się z otwartych przez Statkiewicza kurków gazowych. Sluząca podeszła do łóżka chłopca i tu zobaczyła młodszego Władysława, w poszarpanej bieliznie, leżącego w kałuży krwi.

Z literatury pedagogicznej

Dr Rowid, ujmując pedagogię w związku z filozoficznymi poglądami różnych okresów dziejowych, stwierdza wpływ pragmatyzmu na powstanie idei szkoły twórczej. Wedle filozofii pragmatystycznej, której wybitnym przedstawicielem jest W. James, istotę człowieka stanowi aktywność, zdolność do działania i tworzenia. Dziecko należy więc wychowywać w sposób taki, aby stało się „organizmem działającym”.

gów amerykańskich a polskich: u pierwszych przeważa utilitaryzm, wgląd na czynniki praktyczne, u drugich realny idealizm, połączenie pożytku ze szlachetnością w sposób taki, by zawsze duch miał przewagę nad materią. Obszerny rozdział poświęca autor psychologii pedagogicznej, której przedstawicielami w Polsce są: Jan Władysław Dawid i dr Józefa Joteky. Podjęto w tej dziedzinie badania i zastosowano do nich metody doświadczalne. Rozjaśniły one niejedną z zawitych zagadek duszy dziecięcej, ułatwiły jej poznanie, wskazywały drogi i środki skutecznego budzenia drzemających w niej sił i zdolności.

wnictwem Romualda Potrykowskiego. Aukcja, ogłoszona z inicjatywy „Rocznika Pedagogicznego”, wykaszała nadto, że w wielu środowiskach nauczycielstwo podejmuje próby częściowego boglą u rzeczywistymia zasad szkoły twórczej. Tak n. p. w seminarjum żeńskim w Chełmie, pod dyrekcją dra Jadwigi Młodowskiej, w Reur w Krzemieńcu, w „szkole odrodzenia” w Wieleńcu. Wysznuu z nich autor plan działalności, zdążający do zbudowania w Polsce szkoły twórczej, wychowującej uczelnych i dzielnych obywateli Rzeczypospolitej, podaje też projekty wydawnictw, które podjąć by należało możliwie najprędzej.

Profesor dr Leon Rymar: „Cel nauki historii w szkole”. Nakładem D. E. Friedleina w Krakowie ukazała się niedawno broszura pod powyższym tytułem, będąca cennym przyczynkiem do narzędy literatury pedagogicznej w chwili scierania się różnych poglądów na nową szkołę polską. Autor jej, wytrwały nauczyciel historii w szkole średniej, przedstawił w niej swe stanowisko wobec reform, wprowadzanych do szkoły przez ministerstwo oświaty, a poglądy swoje poparł licznymi cytacjami z dzieł uczonych nietylko polskich, ale i zagranicznych (niemieckich i angielskich).

Określiwszy w ten sposób cel szkoły, autor zajmuje się w dalszym ciągu wyłącznie problemem, jaką rolę i jakie znaczenie ma w szkole średniej nauka historii. Nowe programy wyznaczyły jej — całkiem słusznie — główną rolę, składającą na nauczyciela historii moralną odpowiedzialność za wychowanie przyszłego obywatela-Polaka, co więcej, za byt państwa; od tego bowiem, jakim będzie obywatel, zależy będzie egzystencja państwa. W dwojakim kierunku powinien zdążyć nauczyciel historii: naukowym i wychowawczym. Dla kierunku naukowego najważniejszym zadaniem nauczyciela będzie na podstawie dokładnej znajomości pewnych faktów historycznych związków przyczynowego między nimi, przez co rozbudzi się w uczniach: zmysł historyczny, oraz wychucie ducha orężliwego, tego „pulsu serca narodu”, w danym zjawisku historycznym, co w konsekwencji nauczy ich wyszukiwać idee, jako siłę, działającą w dziejach. Kierunek ten naukowy ma uczniom doprowadzić wreszcie do zrozumienia teraźniejszości — i to będzie nader ważną korzyścią praktyczną, jaką z nauki historii cniósą. Celem gruntownego zrozumienia dziejów starąć się będzie nauczyciel rozszerzyć, w znacznym stopniu, dotąd, stopniu, dzieje polityczne historią kultury i cywilizacji. Tak prowadząc naukę historii, nauczyciel przez wskazywanie etycznych elementów w dziejach, pomoże uczniom do wyrobienia własnego światopoglądu i rozbudzi w nich własną wolę do współdziałania i kontynuowania tej pracy, która ludzkość ma poprowadzić na wyżyny doskonałości.



LINDEWIESE W POLSCE

Leczenie ciężkich chorób metodą Schrotha. Sanatorium „KORO“ Skolnow pod Warszawą cały rok otwarte.

Mauzoleum generała Bema w Tarnowie

(Koresp. „Nowej Reformy“).

Tarnów, 21 września.

Wczoraj odbyło się tu posiedzenie ścisłego komitetu sprowadzenia zwłok generała Józefa Bema do kraju. Informacje, nadesłane przez...

Oznaczenie tego planu wynikało już z samego znaczenia i symboliki zadania. Powrót do ojczyzny zwłok bohatera z pod Ostrołęki...

Te momenty, oceniane w całej pełni przez członków komitetu, nakazywały z góry ci ręk dalszej akcji i jej rozmiary. W dyskusji...

Uznano też konieczność zapewnienia w całej akcji dominującego udziału czynnikom wojskowym, zwłaszcza artylerji, która dzięki Bemowi...

Dla załatwienia tych wszystkich spraw wybrano z porođu członków komitetu delegację, złożoną z pp. starosty tarnowskiego...

Poza ten komitet powziął zasadniczą uchwałę, że zwłoki gen. Bema, po sprowadzeniu ich do Tarnowa, będą złożone w osobnym mauzoleum...

wychowawczego w nauce historii. Pod tym względem umiejętnie prowadzona nauka historii...

W wydatkach na prace oświatowe widzimy imponującą kwotę 1.282.626 zł. Liczba członków...

W ostatnich dniach dochodzi nas wiadomości o zamykaniu szkół polskich, stworzonych przez TSL...

Rozprawka mała, zaledwie o 43 stronach, zawiera jednak bardzo wiele cennych uwag...

(kp.)

Krwawa demonstracja bezrobotnych we Wrocławiu

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“).

Berlin, 22 września. We wtorek wieczorem we Wrocławiu w związku z pochodem demonstracyjnym bezrobotnych przyszło do poważ...

Na posiedzeniu odczytano w przekładzie polskim nadesłane komitetowi z Węgier artykuły prasy węgierskiej o projekcie sprowadzenia zwłok gen. Bema do Polski...

Ujmające wrażenie wywołał nadesłany do komitetu list jednego z żyjących dziś potomków generała p. Bema-Cosbana...

Fiszcy te słowa, będąc przygodnie obecnym na obradach komitetu, miał sposobność stwierdzić ujawniony w czasie dyskusji szereg wypad i przebiegię się wszystkich członków komitetu...

Sejm Oświatowy w Stanisławowie

W dniach 25 i 26 b. m. zjeżdżają się delegaci Kół T. S. L. na Walny Zjazd do Stanisławowa, aby wysłuchać sprawozdania Zarządu Głównego...

Towarzystwo powstało w r. 1891, pod przewodnictwem Adama Asnyka i wyróżniło się z idei Konstytucyj 3-go Maja...

W roku sprawozdawczym 1925 posiadało TSL 291 szkół i kursów średnich, zawodowych i powszechnych...

W ostatnich dniach dochodzi nas wiadomości o zamykaniu szkół polskich, stworzonych przez TSL...

W ostatnich dniach dochodzi nas wiadomości o zamykaniu szkół polskich, stworzonych przez TSL...

wszystkie urzędy w całej Małopolsce zgłaszają swój akces do tej sprawy, składając z marnych swych, pensyj stale ofiary na „danie oświatowe“...

Na terenie Małopolski całej trzy litery „TSL“ mówią wiele każdemu z nas o zasługach cichych pracowników oświatowych...

ZNIŻKI KOLEJOWE DLA DELEGATÓW NA WALNY ZJAZD TSL W STANISŁAWOWIE. Ministerstwo kolei przyznało...

KRONIKA

Kraków, 22 września.

Międzynarodowy kongres wytwórców energii elektrycznej

Na Kapitułę otwarty został wczoraj w obecności ministra robót publicznych, ministra gospodarki...

ZIMNE NOCE. Jesienne przesilenie dnia z nocą przyniosła nam bardzo przykre obniżenie się tempa...

PMOUC SZKOLNA DLA BEZROBOTNYCH PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH. Podczas czwartkowego posiedzenia Rady miejskiej zgłosiła się...

JESIENNY FESTIWAL-MATINEE. Komitet budowy domu uzdrowskiego i wypoczynkowego dla dziennikarzy polskich...

TYDZIEŃ „POLSKIEGO BIAŁEGO KRZYŻA“. Z dniem dzisiejszym rozpoczynają się zbiórki fanów na cele Tygodnia „Polskiego Białego Krzyża“...

KONFERENCJA W SPRAWACH GOSPODARZYCH POLSKO-AMERYKANSKICH odbędzie się w krakowskiej Izbie handlowej w sobotę 25 września...

TABLICA PAMIĄTKOWA. Dyrekcja gimnazjum św. Anny w Krakowie odsoni w dniu 3 listopada b. r. „Tablicę pamiątkową“...

PRZYCZYNA PRZERWY W OŚWIETLENIU ELEKTRYCZNYM, która miała miejsce we wtorek 21 września...

Po włączeniu kotłów rezerwowych uruchomiono natychmiast turbinę i przywrócono oświetlenie elektryczne...

WIEC URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH. Dnia 23 b. m. (we czwartek) o godzinie 6-tej wieczór odbyło się...

POŻAR. Ubiegłej nocy wybuchł pożar w sklepie biurowym Wirthelma, przy ulicy Grodzkiej 71...

ZDROŻENIE. Na trzecim moście zderzył się wóz tramwajowy z furmanką miejską...

POBOŻNY ZŁODZIEJ. Nieznany sprawca skradł Felicy Olszewskiej w kościele Marjackim podczas nabożeństwa...

WŁAMANIE. Do mieszkania Stanisława Palonki, zamieszkałego przy ul. Żmudzkiej, włamali się niewiadomi dotychczas sprawcy...

ŚLUB. Dnia 21 b. m. w kościele św. Anny odbył się ślub pani Anny Gramatyka Ostrowskiej...

WIECZÓR AUTORSKI CZYZEWSKIEGO. Wieczór autorski znanego opety Tytusa Czyżewskiego...

WYKŁAD BYR. NOWAKOWSKIEGO. W Kolegium wykładowców naukowych (na linji A-B) wygłosił...

ODCZYT POSŁA KOŚCIAŁKOWSKIEGO W KRAKOWIE. Zarząd wojewódzki „Partji Pracy“ w Krakowie...

KLUB SPOŁECZNY W KRAKOWIE. Wnawia w wieczórny tygodniowy swój działalność odczytowa. Wieleż dyskusje...

Z TOW WIEDZY WOJSKOWEJ. Sezon zimowy Tow. wiedzy wojskowej rozpoczyna się uroczystym otwarciem...

TOWARZYSTWO BIBLIOTEKI I BRATNIEJ POMOCY MEDYKÓW U. J. w Krakowie zwraca się do medyków...

SPRAWY SĄDOWE. PODPALENIE. Kraków, 22 września. Dział przed trybunałem sądu przysięgłych w Krakowie...

go i zbiec zębą, podszedł krytycznego dnia około godziny 10-tej wieczorem...

Rozprawa przewodniczący s. o. Kaczmarski, wotują sędziowie Warchałowski i Wator...

TEATRY-KINA-KONCERTY Dnia 22 września

TEATR Nowości KSIĄŻĘ NIEZŁOMNY

TEATR PO POPULARNY NOWOŚCI RAJSKA 12 KRAKOWIACY I GÓRALE

KINA

„WARSZAWA“ STRADOK 13.

Wświetlają równocześnie wielki potężny rekordowy program koncertu „FANA BET“...

BUSTER KEATON I MILJON KRÓW

CONSTANCJA TALMADGE

POLCIA FLIRCIARKA

ROBIN HOOD

KINO WANDA

POLA NEGRI

KWIAT NOCY

Do tańca i różańca

KOBIETA

SERCE NIE KLAMIE

IWONKA

KINO REDUTA

KAWIARENKA

MANON LESCAUT

SPRAWY SĄDOWE



VARIETE

DZIS I CODZIENNIE... PRZEDSTAWIENIE PIERWSZORZĘDNYCH ATRAKCYJ ARTYSTYCZNYCH... MUZYKA - SPIEW - TANIEC

KABARETY

KABARET „CITY“ przy ulicy św. Gertrudy 28 (wejście od plani) Telefon 928.

mojej Francuskiej: „Grób nieznanego żołnierza“... Mistrzowski tercet wykonawców tej sztuki, pp. Starska, Nowakowski i Szenowicz, ujmują w całej pełni skomplikowany rysunek psychologiczny i dramatyczną ekspresję dialogu.

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI“. Dziś w środę „Krakowiacy i Górale“ w niezmiętej obsadzie dla członków „Zespołu“.

EGON PETRI, jeden z najznakomitszych pianistów w północnych, który nie tylko u nas, ale i za granicą, jest zawsze entuzjastycznie witany.

REPERTUARIUM TEATR U SŁOWACKICH... Czwartek, 23 września: „Książę Niezłomny“.

Z kraju

PREMIER BARTEL WYJECHAŁ wczoraj w nocy w towarzyszywie plk. Becka do Druskiniek dla odbycia narady z marszałkiem Piłsudskim.

KOSZTA MISI KOMMERERA. W komisji budżetowej oświadczył minister Klarnar, że misja Kommerera kosztowała rząd 120.000 dolarów.

ODZNACZENIE WARSZAWSKIEGO KOMISARZA RZĄDU. Ambasador Francji, Laroche, udekorował krzyżem oficerskim Legii honorowej komisarza rządu na miasto, Warszawę, gen. Sławojskiewicza.

ZMIANY OSOBISTE W POSELSTWACH I KONSULATACH. Z Warszawy donoszą: W ministerstwie spraw zagranicznych mianowani zostali: Arciszewski Mirosław, sekretarz ambasady polskiej w Paryżu, radcą II kl. przy ambasadzie.

Ziemiaństwo żałobne... po śmierci nastąpi poświęcenie grobowca rodzinnego i złożenie zwłok tamże po ekshumacji z tymczasowego grobu.

Ze świata... MIĘDZYNARODOWY KONGRES BUDOWY MOSTÓW. Z Zurichu donoszą: Dnia 20 b. m. został tu otwarty międzynarodowy kongres budowy mostów.

WZROST CEN CHLEBA W WARSZAWIE. Jak nam telefonują, ceny chleba w Warszawie wzrosły a to chleba białego w hurcie na 59 groszy, w detalu na 61, siłkowego w hurcie na 45, w detalu na 49.

WIELKI JESIENNY FESTIVAL-MATINÉE „ECHA“ i ORKIESTRY 20 P. P.

urządza w niedzielę dnia 26-go września o godzinie 12-tej w południe na Wawelu Komitet Budowy Domu Uzdrawiskowego dla dziennikarzy polskich w Makowie

Incynarji i — jak sam opowiada — tęsknoty za poległym bratem, przybył pełnię warte, ubrany w fantastyczny mundur z karnabinem, niewiadomo od kogo otrzymanym.

WZNOWIENIE PROCESU PAŃCZYŻYNA. — Z Warszawy donoszą: Sąd najwyższy rozpatrzył w poniedziałek proces Ukrainca, Stefana Pańczyżyna, skazanego na 4 lata ciężkiego więzienia za udział w spisku, celem uwolnienia Bagńskiego i Wierzyńskiego.

ZDERZENIE POCIĄGU KRAKOWSKIEGO Z SAMOŁOTEM. Z Bydgoszczy donoszą: W poniedziałek o godzinie 7 rano w chwili, gdy pociąg pociągów Nr 1402 dążył z Krakowa do Gdańska z szybkością 80 km. na godzinę i miał minąć przystanek Kapuściński obok Bydgoszczy, najeżdżał na samolot wojskowej szkoły lotniczej, który wskutek defektu silnika, wyślizgnął na torze kolejowym.

ARESztOWANIE BANDYTY TRACZA. — W Czeszochowie ujęto groźnego bandytę, 28-letniego, Franciszka Tracza, który przed dwoma tygodniami zbiegł z więzienia świętokrzyskiego.

WŁADZA WYCHOWAWCZA W LUBLINIE. Onegdaj przybyła do Lublina wyieczka czechosłowackiego Związku ogrodniczego w liczbie 40 osób.

INTERPELAJE. Między innymi pos. Harusewicz zapytywał ministra o źródło pokrycia wydatków funduszy państwowych na uzbrojenie i wyposażenie funkcjonariuszy „Strzelec“.

POS. ZDZIECZOWSKI (ZLN) zapytywał o podstawi prawne przekroczenia kredytów, na co minister wyjątkowo, iż przekroczone kredyty pochodzą z oszczędności.

POS. MORAĆEWSKI (PIS) zapytał, czy w kredytach na kwartał 4-ty są przewidziane podwyższenia na uposażenia pracowników państwowych.

POS. ROZMARIN (Kolo Byd.) interpelował w sprawie kredytów, udzielanych przez Bank Polski, domagając się przymusowego żyru przez banki prywatne dla tych kredytów.

DYSKUSJA OGÓLNA. Następnie komisja przeszła do dyskusji ogólnej nad przedłożeniem rządowemu. Pos. Zdzieczowski zapowiedział, że klub jego zgłosi wniosek o skrócenie artykułu pierwszego projektu ustawy o dodatkowych kredytach.

POS. BILNIEUR I KWIAKOWSKI (Ch. D.) krytykował nadmiar rozdymania budżetu, zapowiadając określenie jego stanowiska na plenum Sejmu.

POS. WYRZYKOWSKI wyjaśnia szczegółowo swój stosunek do dyr. Illmicha, w której to sprawie spotkał się z zarzutami p. Grabskiego, i twierdzi, że chodziło tu głównie o spór cywilno-prawny.

POS. MICHAŁSKI odparował zarzuty p. Grabskiego, że bronii w swoim czasie jednej filji bankowej, uprawiającej grę na zniżkę waluty polskiej.

WARSZAWA, 22 września. Komisja budżetowa, wizerjum budżetowego i przyjęła go w brzmieniu rządowym. Warszawa, 22 września. Pos. Thugut zgłosił wczoraj wystąpienie z Klubu Pracy, podobno z powodu różnicy poglądów z innymi członkami klubu.

Przyjęcie budżetu w brzmieniu rządowym przez komisję budżetową

(Telefonem od naszego korespondenta) Warszawa, 22 września. Komisja budżetowa, wizerjum budżetowego i przyjęła go w brzmieniu rządowym.

W Warszawie donoszą: Z oświadczenia czterech posłów w związku z zarzutami p. Wł. Grabskiego odpowiedział p. Grabski repliką, w której twierdzi, że wszystkie oświadczenia nie zawierają żadnych argumentów przeciw jego zarzutom.

Replika p. Wł. Grabskiego

Z Warszawy donoszą: Na oświadczenia czterech posłów w związku z zarzutami p. Wł. Grabskiego odpowiedział p. Grabski repliką, w której twierdzi, że wszystkie oświadczenia nie zawierają żadnych argumentów przeciw jego zarzutom.

Oswojowanie gen. Małczewskiego

Z Wina donoszą: W rozmowie, udzielonej współpracownikowi „Słowa Wileńskiego“, oświadczył gen. Małczewski, iż wszystko wiadomości jakie się ukazywały w prasie o jego rozmowie z marszałkiem Piłsudskim, są nieścisłe.

Katastrofa na Florydzie

Telegram z N. Jorku donosi: Dopiero w poniedziałek wieczór udało się nawiązać z N. Orleansu komunikację iskrową z obszarami zniszczonymi na Florydyzie i otrzymane pierwsze relacje o położeniu.

Akcja Niemiec w sprawie Nadrenji

Geneva, 22 września. Stresemann na wczorajszym przyjęciu, wydanem przez kolonję niemiecką w Gönovie, wygłosił przemówienie na temat działalności Niemiec w Lidze Narodów.

Tajfun w Japonii

Nowy Jork, 22 września. Z Tokio donoszą, że nad wyspą Oszima przelęgła straszliwy tajfun. Wedle pierwszych doniesień zginęło 38 osób.

Miejsca Paragwaj zniszczone cyklonem

Londyn, 22 września. Wedle doniesień z N. Jorku, w Paragwaj cyklon zburzył miasto Encarnacion. Zginęły setki osób.

BIŻUTERIA GIEŁDOWA Z giełdy krakowskiej

Kraków, 22 września. Na rynku efektów w prywatnych obrotach tendencja nieco słabsza. Daje się odczuć silna gra spekulacyjna na zniżkę.

Hollywood zniszczone orkanem?

Londyn, 22 września. Wedle doniesień z N. Jorku, ofiara huraganu miało paść także znane miasto wytwórni filmów, Hollywood.

TELEGRAMY Konferencje kolejowe polsko-rumuńskie

Warszawa, 22 września. (PAT.) We Lwowie odbywają się obecnie narady komisji urzędni-



Powielamy rysunki i pismo ręczne oraz maszynowe

według następujących wzorów:

3311

FICA DOUBLE GOTHIC; WYBŁAJĄCIE OFERTY, OKÓLNIKI I CENNIKI, A ZWIĘKSZYCIE SWOJE OBROTY.

Medium Roman: Skrypta, statuty, zaproszenia, urgencyy i szablonowe listy powielamy terminowo.

Fica: Szanujcie Wasze maszyny do pisania i czas Waszych pracowników, nie pisujcie dziesiątek kopii, korzystajcie z naszych usług natychmiast.

Elite: Kupujcie nasze amerykańskie maszyny do pisania "ROYAL" podręczne "CORONA", oraz powielacze i przybory marki:

Gestetner

Firma ADAM DYGAT, Kraków, Podwałe 7. Tel. 1504

Ze sportu

POGOŃ (Lwów) — CRACOVIA.

Również to spotkanie w zawodach o mistrzostwo Polski odbędzie się w niedzielę, dnia 26 bm., o godzinie 3.30 po południu na boisku Cracovii. Zespoły tak Pogoni, jak i Cracovii, pilnie przygotowują się na swoich boiskach do walnej rozprawy, do której Pogoni przystępuje z większym szansa, mając o dwa punkty więcej od Cracovii. Cracovia zaś, grając na swoim boisku i w kompletnym składzie, wytyczy niezawodnie swoje siły, by pokonać swego uprzedzonego i melatowo ustępującego przeciwnika. Zawody te stanowić będą prawdziwą sensację, spotkają się bowiem niewątpliwie dwie drużyny piłkarskie Polski, stojące na najwyższym poziomie umiejętności i to w zawodach, które zdecydują o zdobyciu tytułu mistrza grupy południowej, co, jak wiadomo, daje poważne szanse zdobycia mistrzostwa Polski. Już obecnie wielu sportowców rezerwuje miejsca, ze względu na spodziewany olbrzymi napływ publiczności.

PIĘCIOBÓJ LEKKO-ATLETYCZNY.

W niedzielę odbył się w Krakowie pięciobój lekko atletyczny pań, który dał następujące wyniki:

Rzut oszczepem 800 gr.: 1) Lonka 27.21 m. Rekord Polski! 2) Królówna (Cr.) 21.45, 3) Freiwaldówna 15.075 m.

Bieg 80 m.: 1) Freiwaldówna 11.4, 2) Jasna 11.5, 3) Królówna 11.6.

Rzut dyskiem: 1) Jasna 27.65, 2) Królówna 24.56, 3) Lonka 23.75 m.

Bieg 200 m.: 1) Freiwaldówna 30 sek. 2) Królówna 30.3, 3) Jasna 31.1. Podobnie jak na 80 m., i tu niewiele różnice.

Mistrzostwo w pięcioboju zdobyła Freiwaldówna (Makkabi) 11 pkt. 2) Lonka (Cracovia) 14 pkt. 3) Jasna (Cracovia).

GŁOSY PRASY WARSZAWSKIEJ O ZWYCIĘSTWIE REPREZENTACJI WARSZAWY.

Niespodziewane zwycięstwo reprezentacji piłkarskiej Warszawy nad reprezentacją Krakowa nie wywołało, jak można się było spodziewać, niezwykłego entuzjazmu, przynajmniej na łamach dzienników. Na ogół część pism warszawskich wogóle słabo interesujących się sportem, zamieszcza krótkie wzmianki, bez ważniejszych komentarzy, zaś inne dzienniki podają rzeczowe przeważnie recenzje, a jedynie tylko

dwa pisma wyciągają z tego faktu niesportowe, poza tym zaś nieczym niezasadnie wnioski w mniej więcej takim stylu: „Gdzie sławna klasa piłkarstwa krakowskiego”, albo: „Uchwyliłmy sztafeta zwycięstwa i będziemy go nadal dzierżyć”, dodając ironiczne dośinki dla grodu podwawelskiego i jego przereklamowaną zdolności w nogach.

Stwierdzamy jednak, że olbrzymia większość pism warszawskich zajęła stanowisko prawdziwie poważne, a nawet może zbyt skromnie przejawia radość, która słuszenie należy się sportowcom warszawskim, skoro reprezentacja syreniego grodu odniosła zasłużone zwycięstwo nad reprezentacją Krakowa po długim, długim oczekiwaniu, co jednak w dalszym ciągu nie przesądza faktu, całkiem oczywistego dla sportowców, że Kraków bez porównania wyżej od Warszawy stoi i przypuszczalnie jeszcze pewien czas stać będzie pod względem poziomu umiejętności piłkarskich.

Diarzusz ekonomiczny

— Wywóz drzewa z Polski zwłaszcza wywóz papierówki, t. j. drzewa służącego do wyrobu celulozy, przekroczył dwukrotnie przeciętny, normalny wywóz w przeszłym roku.

— Konferencja nad wzmocnieniem eksportu polskiego cementu, odbyła się w m. przem. i handlu. Na konferencji tej uznano za konieczne utworzenie zrzeszenia eksportowego.

— Falszywe banknoty 20-dolarowe ukazywały się w obiegu miejscowym. Falsyfikaty klejone są z dwóch części i przekładane włókami dla imitowania prążków w banknotach prawdziwych.

— Bilans handlowy Polski w sierpniu jest w dalszym ciągu wybitnie czynnym. Wywóz wyniósł w tym miesiącu 225,020,00 zł, zaś przywóz 161,398,000 zł.

— W razie spłaty przedterminowej długów w Banku Polskim jednak conajmniej 10 dni przed terminem, Bank Polski zwracać będzie odsetki w 2/3 częściach pobranych procentów.

— Możliwość wyuchu strajku w łódzkim przemyśle włókienniczym za raz. Przem. słowcy dotychczas nie dali odowiedzi na zaplanie 15 proc. podwyżki płac wysunętej przez Związek włókienniczy.

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie Szkoły Ludowej

Informacje przemysłowe i handlowe

WZROST WPLYWÓW Z KOŁEI. W związku ze znaczącym zwiększeniem ruchu towarowego na kolejach państwowych, stały się one źródłem zwiększonych dochodów skarbu. Fakt ten ilustrują następujące cyfry, dotyczące dziennego naladunku wagonów. I tak podczas gdy w czerwcu 1925 roku ogólna piąca kolei wynosiła 12,268 wagonów, a naladunek wewnętrzny 13,469, to w tymże samym miesiącu r. b. ogólna praca wyniosła 13,899, a naladunek wewnętrzny 12,607, czyli ogólna praca była większa o 13,3 procent, zaś naladunek wewnętrzny o 20,4. W lipcu 1925 r. ogólna praca wyniosła 12,189 wagonów, zaś naladunek wewnętrzny 10,208 wagonów, w lipcu b. r. ogólna praca wyniosła 13,068 wagonów, naladunek wewnętrzny 13,798 wagonów, czyli wzrost ogólnej pracy wynosił 23,8 procent, zaś naladunku wewnętrznego 33,2 procent. W sierpniu 1925 roku ogólna praca 11,712 wagonów, naladunek wewnętrzny 10,117 wagonów, zaś w sierpniu b. r. ogólna praca 15,678, zaś naladunek wewnętrzny 13,877, czyli wzrost ogólnej pracy o 33,9 procent naladunku wewnętrznego o 37,1 procent. Ogólny naladunek towarów, przewożonych kolejami polskimi, wzrósł znacznie więcej, niż ilość ładunków wagonów dzięki lepszemu wykorzystaniu taboru. Jest to wielki sukces min. kolei.

WPLYWY Z ZALEGŁOŚCI PODATKOWYCH. Dodatki do podatków w wysokości 10 procent nie zaważyły w dochodach państwa w znaczącym stopniu, gdyż zaczęły obowiązywać w stosunku do zaległości dopiero od 15 bm., jednakże ulgi z tytułu kar za zaległość podatkową i wstrzymanie na okres ulgowy stosowania podatku 10-procentowego do zaległości podatkowych wpłynęły na zwiększenie dochodów z tych pozycji budżetu.

BEZROBOCIE A URUCHOMIENIE ROBÓT PUBLICZNYCH. Miaro zmniejszenia się liczby bezrobotnych z 360,000 w styczniu do 235,000 z października września, problem bezrobocia stanowi w dalszym ciągu troskę sfer rządowych. W ciągu ośmiu miesięcy b. r., wszystkie koszty pomocy dla bezrobotnych wyniosły około 70 milionów złotych czy to w formie zasiłków, lub w formie dożywienia, w formie dopłat do funduszy bezrobocia, w formie dotacji dla samorządów. Wydatkowanie tak znacznych sum na akcję pomocy doradczą dla bezrobotnych, nie będąc racjonalnym ujęciem zagadnienia, akcja rządowa idzie w kierunku zwiększenia sum, przeznaczonych na roboty publiczne, przy których zatrudnienie znajdują bezrobotni. I tak ministerstwo kolei zwiększyło zamówienia kolejowe na wagony, powiększając kredyty na ten cel z 30 milionów złotych na 48 mil. złotych. Ministerstwo rolnictwa układa program melioracji rolnej okolic Warszawy, których to robot koszt wyniesie około 15 milionów złotych w ciągu trzech lat. Bank Gospodarstwa Krajowego przystąpi do budowy elektrowni kosztem około 2 mil. dot. Ministerstwo spraw wojskowych otrzymało środki dla kontynuowania robót budowlanych i przemysłu wojennego w sumie około 15 milionów złotych.

STAN ZBÓRÓW TEGOROCZNYCH W POLSCE. Nadzieje z czerwca i lipca na bardzo wysokie zbiory tegoroczne nie sprawdziły się. Zarożenie w Polsce, jak i za granicą, wyniki zbiorów były gorsze, niż oczekiwano. Dokładne cyfry, dotyczące zbiorów, mogą być opracowane dopiero z końcem roku. Dotychczasowe dane są mało ścisłe. Na podstawie cyfr głównego Urzędu statystycznego, zbiór pszenicy wyniósł około 13,7 mil. cenn., to jest 86,7 procent zbioru z r. 1924—1925, a 81,4 procent zbioru z 1909—1913. Zbiór żyta wyniósł około 52,3 mil. cenn., to jest 80 procent zbioru w roku 1924—1925, a 91,7 procent zbioru w roku 1909—1913. Zbiór jęczmienia wyniósł około 15,1 mil. cenn., to jest 95,7 procent zbioru w roku 1924—1925, a 107,7 procent zbioru z roku 1909—1913. Zbiór owsa wyniósł około 33 mil. cenn., to jest 99,7 procent zbioru z roku 1924—25, a 117,3 procent zbioru z roku 1909—1913.

Bilans zbożowy również na podstawie cyfr głównego Urzędu statystycznego wykazuje, że wewnętrzne potrzeby krajowe zostaną w całej pełni zaspokojone. Pozostaną nieznaczne nadwyżki na eksport, wynoszące dla 4 głównych zbóż około 5 mil. kwintali, w porównaniu z 7 i pół mil. kwintali, wywiezionymi w okresie 1925—1926.

MINISTER RACZYNSKI W WIEDNIU A HANDEL POLSKO-AUSTRIACKI. W związku z onegdajszym pobycem ministra rolnictwa dra Raczyńskiego w Wiedniu, odbyła się między innymi konferencja, na której kupcy austriaccy wyrażili zażalenie przeciwko nagłym podwyżkom opłat eksportowych od zboża i roślin strączkowych przeciwko ostrym przepisom walutowym, utrudniającym załatwianie interesów, oraz przeciwko zemu stanowi, w jakim przybywają do Austrii eksportowane płody rolnicze. W dalszym ciągu przedstawiciele handlarzy szyn wskazywali na znaczny spadek eksportu nierogacizny z Polski do Austrii, który wynosi obecnie mniej, niż 2,000 sztuk, podczas gdy przed rokiem wynosił około 15 tysięcy sztuk, co przypisać należy zbyt surowym przepisom weterynaryjnym. Minister poprosił o konkretne dane w tych sprawach i obiecał je zbadać.

OMAWIANIE RÓWNIŻ KWESTIĘ EKSPORTU DRZEWA Z POLSKI DO AUSTRII, przyczem interesenci wyrazili obawę, że rząd austriacki nałoży cła prohibicyjne od drzewa, spowodowanego z Polski.

EKSPORT ŻELAZA Z POLSKI. Z Górnego Śląska donoszą o znacznym polepszeniu się sytuacji w hutnictwie żelaznym. Oprócz wielkich zamówień krajowych otrzymały tamtejsze huty poważne zlecenia zagraniczne. Między innymi otrzymała fabryka „Ferrum” zamówienie z Kalfornji na przeszło 2,000 tonn rur o wysokim ciśnieniu do turbin, Królewska Huta zlecenie na dostawę szyn do Japonji, inne huty otrzymały zamówienia na wywóz kilkunastu tysięcy tonn żelaza sztabowego, walcowanego i rur do Ameryki Południowej i na Daleki Wschód. Odlewy idą obecnie w wielkich ilościach do Rosji, która staje się systematycznie bardzo po-

NA SEZON JESIENNY NAJKORZYSTNIEJSZE ŹRÓDŁA ZAKUPÓW NA SEZON JESIENNY

Bielizna BIELIZNIE PROF. JAEGERA BREIT i NOWOMIĄST

Biżuterja Goldstein i Grünberg

TANI TYDZIEŃ WĘGLOWY OKAZJA DLA P. T. CZYTELNIKÓW

Z. SŁAWIK i R. RZESZOT Biuro: ulica Sienna L. 14. Skład: ulica Pawia L. 15

GIEŁDA WARSZAWSKA z dnia 21 września 1926 r. WALUTY: 897-896

RAZ ZAMAWIA NOWE PAROWOZY. W związku z wzmocnionym ruchem towarowym, któremu nie odpowiada obecnie działająca ilość parowozów.

GIEŁDA KRAKOWSKA z dnia 21 września 1926 r. AKCJE: 7-60

Przybory dentystyczne ZŁOTO DENTYSTYCZNE

Przy zakupach prosimy powoływać się na ogłoszenia w „NOWEJ REFORMIE”

Z. SŁAWIK i R. RZESZOT dostarczają węgiel Dąbrowiecki pierwszorzędnych gatunków

Przewodnik handlowo-informacyjny po Krakowie Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom

POLSKA LINIA LOTNICZA AEROLOT ROZKŁAD LOTÓW

GIEŁDA WARSZAWSKA z dnia 21 września 1926 r. AKCJE: 875

DARMO dywanów smyrneńskich bez warsztatu

DROBNE OGŁOSZENIA Poszukuje 2-3 pokoi